
 
   

 
Forslag til handleplan for flere elev- og lærepladser 
2020-2021 

I denne handleplan for flere elev- og lærepladser beskrives først udfor-

dringerne på området, dernæst kort de eksisterende initiativer og sidst 

mulige nye initiativer. Afsættet for handleplanen er den eksisterende 

indsats for lære- og elevpladser, som har eksisteret siden 2013 og som 

med Budget 2019 er blevet forlænget til udgangen af 2020. Den eksi-

sterende indsats danner grundlag for de nye forslag i handleplanen. Det 

betyder, at hvis der ikke afsættes midler til at fortsætte den nuværende 

indsats efter 2020, kan de nye initiativer i handleplanen ikke implemen-

teres, da de bygger ovenpå den nuværende indsats og ikke kan stå 

alene. Derfor vil en implementeringen af handleplanen forudsætte såvel 

midler til at fortsætte den eksisterende indsats som midler til de foreslå-

ede nye initiativer.  

Handleplanen og de foreslåede initiativer foreslås implementeret i fa-

ser, da der er tale om komplicerede problemstillinger, og der ikke findes 

snuptagsløsninger. Efterhånden som der høstes erfaringer med de fo-

reslåede initiativer vil der – hvis relevant – bliver udviklet forslag til nye 

initiativer.  På denne baggrund anbefaler forvaltningen på nuværende 

tidspunkt ikke at fastlægge måltal for initiativerne, som det fremgår af 

medlemsforslaget som er baggrund for handleplanen, men at afvente 

implementeringen af forslagene og erfaringerne herfra 

Baggrund for handleplanen   

Den 17. juni 2019 vedtog BIU følgende medlemsforslag om en handle-

plan for flere elev- og lærepladser:  

1. at Beskæftigelse- og Integrationsforvaltningen udarbejder en stra-

tegi/handleplan med henblik på at reducere antallet af unge køben-

havnere mellem 15-29 år, der mangler en elev- eller praktikplads. Stra-

tegien/handleplanen skal indeholde et realistisk måltal, og skal fun-

gere i perioden 1/1-20 til 31/12-21 med mulighed for forlængelse. 

Motivation 

I København er der ca. 840 unge mellem 15-29 år som mangler en 

elev- eller praktikplads, og derved ikke har mulighed for at få den ud-

dannelse de ønsker. 

Dette har været en stor udfordring i København igennem flere år. 

Samtidig er der kommuner i Region Hovedstaden og i resten af landet, 

som har praktikpladsgaranti, og som mangler unge mennesker til at 

tage disse elev- og praktikpladser. 
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Vi bør som kommune være bedre til at formidle viden og information til 

vores unge i København om muligheden for at få en elev- og praktik-

plads i en anden kommune. 

Ligeledes skal vi fra kommunens side gøre mere for i samarbejde med 

det private erhvervsliv at oprette elev- og praktikpladser i de private 

virksomheder i København. 

Derfor foreslår vi, at forvaltningen pålægges at udarbejde en strategi- 

og handleplan med henblik på at flere unge københavnere får en elev- 

eller praktikplads. 

Udfordringer på området  

Erhvervsuddannelserne er sammensat af et grundforløb på en er-

hvervsskole og et hovedforløb. Hovedforløbet veksler mellem perioder 

på en skole og perioder i praktik i en virksomhed. Efter afsluttet grund-

forløb skal elever derfor finde en lære- eller elevplads for at kunne fort-

sætte deres uddannelse. Finder eleven ikke en elev- eller læreplads på 

en virksomhed er det indenfor nogle uddannelser muligt at gennem-

føre uddannelsen i skolepraktik. På andre uddannelser, hvor der ikke ud-

bydes skolepraktik, vil uddannelsesforløbet gå i stå eller eleverne vil få 

tilbudt at starte på grundforløbet på en anden uddannelse med skole-

praktik.  

Frafald mellem grundforløb og hovedforløb  
Undervisningsministeriets seneste undersøgelse af frafaldet under er-

hvervsuddannelser viser, at der er højt frafald særligt mellem grundfor-

løbet og hovedforløbet. Frafaldet mellem grundforløb og hovedforløb 

er højere i København, hvor det i 2017 var 42,8 pct., sammenlignet med 

37,1 pct. på landsplan. Frafaldet er opgjort som elever, der ikke er startet 

på et hovedforløb tre måneder efter afsluttet grundforløb. Der er flere 

forskellige forklaringer på det høje frafald.  

Mangel på elev- og lærepladser 
I perioden marts 2018 - februar 2019 har der løbende været 840 unge 

københavnere, der efter afsluttet grundforløb på en erhvervsuddan-

nelse har manglet en elev- eller læreplads i en virksomhed. Her indgår 

kun unge, der har en aktiv profil på Undervisningsministeriets hjemme-

side praktikpladsen.dk. Det er derfor vurderingen, at denne gruppe reelt 

er større. Der kan være mange årsager til at de unge ikke kan finde en 

elev- eller læreplads, herunder at der ikke bliver oprettet nok elev- og 

lærepladser. Det er dog vurderingen, at det ikke er den største udfor-

dring.  

Manglende elev- og lærepladser er ikke den største udfordring for 

mange af de unge, der falder fra erhvervsuddannelserne  
Ud fra erfaringer fra den nuværende indsats for flere elev- og læreplad-

ser, der er kørt siden 2013, er det vurderingen, at for en stor del af de 

unge, der ikke finder en elev- eller læreplads mens de er i gang med 

grundforløbet, ligger udfordringerne primært i de unges personlige, 

sociale og økonomiske forhold. I den nuværende indsats er der derfor 
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fokus på andre udfordringer, som den unge kan have. Derfor lægges 

der i de nye initiativer vægt på at understøtte de unge, der har andre 

udfordringer end at de mangler en elev- og læreplads.  

Nuværende indsats for flere elev- og lærepladser 

Den nuværende indsats for flere elev- og lærepladser består af følgende 

hovedinitiativ og delinitiativer, der er uddybet i bilag 1:  

 

• Primære indsats for flere elev- og lærepladser til unge, der har 

afsluttet en grunduddannelse på en erhvervsskole  

• Indsats for flere elev- og lærepladser til unge med minoritets-

baggrund 

• Planlagt indsats til forebyggelse af diskrimination  

• Fritidsjobindsatsen 

• Samarbejde med Ungdommens Uddannelsesvejledning (UU): 

o UU’s tilstedeværelse i Jobcenter København, Gammel 

Køge Landevej  

o Styrket samarbejde mellem UU og Jobcenter Køben-

havn, Ungecentret  

• Opsøgende indsats i helhedsplanerne 

• Elev- og lærepladser udenfor København  
 

Forslag til nye initiativer for flere elev- og lærepladser 

Som det fremgår ovenfor, arbejdes der allerede med mange forskellige 

initiativer for at hjælpe flere unge med at finde elev- og lærepladser og 

gennemføre en erhvervsuddannelse.  

Forslagene til nye initiativer tager udgangspunkt i vurderingen af, at ud-

fordringerne i høj grad handler om de unges personlige, sociale og 

økonomiske forhold. Derfor foreslås initiativer til at styrke samarbejdet 

med forskellige aktører undervejs i de unges uddannelsesforløb.  

I den nuværende indsats ligger fokus primært på at hjælpe de unge, der 

melder sig ledige efter at de har afsluttet et grundforløb og mangler en 

elev- eller læreplads for at gøre deres uddannelse færdig. De nye initia-

tiver skal hjælpe de unge både før og efter de har afsluttet grundforlø-

bet.  Det betyder, at målgruppen for indsatserne udvides til unge, der 

ikke har en sag i Jobcenteret, se figur 1. Målet, er at få kontakt til de unge 

tidligere end i dag, og at mindske frafaldet mellem grund- og hovedfor-

løb på erhvervsuddannelser.  

Forslag til nye initiativer, der har primært fokus på unge, der har afslut-

tet et grundforløb på en erhvervsskole og mangler en lære- eller elev-

plads:  

• Udvidet virksomhedsrettet spor med 2 initiativer: 

1. Virksomhedsopsøgende arbejde generelt 

2. Virksomhedsopsøgende arbejde med fokus på Køben-

havns Kommune som arbejdsplads 
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Forslag til nye initiativer, hvor målgruppen er bredere:   

• Tættere samarbejde med UU i folkeskolen 

o Infomøder for UU-vejledere   

• Tættere samarbejde med erhvervsskolerne om unge uden er-

hvervskompetencegivende uddannelse 

 
Det foreslås, at forslagene implementeres i to faser, hvor der i den første 

fase er fokus på de forslag, hvor målgruppen primært er unge, der alle-

rede har afsluttet et grundforløb på en erhvervsskole.  

Figur 1: De nuværende indsatser og forslag til nye initiativer for flere 

elev- og lærepladser ift. de unges uddannelsesforløb

 

Udvidet virksomhedsrettet spor  
 

Virksomhedsopsøgende arbejde generelt  

Den nuværende indsats for flere elev- og lærepladser indebærer en op-

søgende virksomhedskontakt ud fra den enkelte unge, fremfor at virk-

somhederne kontaktes bredt ift. om de vil oprette elev- og lærepladser. 

Det er ud fra erfaringen, at det kan være svært at finde unge til netop de 

stillinger, som virksomhederne efterspørger. Vi foreslår, at der arbejdes 
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med at udvide indsatsen med et udvidet virksomhedsrettet spor, hvor 

der fortsat er fokus på formidling ud fra den enkelte unge.  

 

Virksomhedsopsøgende arbejde med fokus på Københavns Kommune 

som arbejdsplads 

Københavns Kommune er en af landets største arbejdspladser og i for-

hold til arbejdspladsens bredde i faggrupper er der stort potentiale for 

at uddanne flere. Indsatsen skal være en målrettet opsøgende indsats 

og bl.a. udbrede viden til arbejdsgivere om behovet for flere elev- og 

lærepladser og betydningen af at tage et socialt ansvar for at sikre at vi 

har den faglærte arbejdskraft, som vi skal bruge i fremtiden. Det vil være 

oplagt at indgå et tæt samarbejde med Grunduddannelsen København 

(GRUK), som er den ansættende myndighed og samarbejder med de 

syv forvaltninger i kommunen om ansættelse af elever. 

 

Tættere samarbejde med UU i folkeskolen  
UU er en del af Børne- og Ungdomsforvaltningen og har vejledere til-

knyttet folkeskolerne, som bl.a. vejleder de unge ift. uddannelsesvalg. 

Det foreslås at etablere et tættere samarbejde mellem UU i folkeskolen 

og Jobcenter København, Ungecentret. Formålet er at få kontakt til de 

unge, der vil vælge en erhvervsuddannelse, og derigennem allerede 

tidligt i de unges uddannelsesforløb tilbyde vejledning og hjælp til at 

finde en elev- eller læreplads efter grundforløbet.  

 

Infomøder for UU-vejledere i folkeskolen                                                            

Det foreslås det, at der laves aftaler med UU om faste infomøder for UU-

vejledere i folkeskolen, hvor Jobcenter København, Ungecenteret for-

tæller om den eksisterende indsats. Formålet er at udbrede kendskab til 

Ungecentrets indsats for flere lære- og elevpladser, sådan at UU-vejle-

derne kan tage det med i deres vejledning af de unge ift. uddannelses-

valg.  

 

Tættere samarbejde med erhvervsskolerne om unge uden erhvervs-

kompetencegivende uddannelse  
For at lave en indsats for  unge ledige uden erhvervskompetencegi-
vende uddannelse, herunder unge som har en gymnasial uddannelse 
og overvejer at tage en erhvervsuddannelse , foreslås det at ansætte en 
medarbejder i Jobcenter København, Ungecenteret i en fireårig peri-
ode, der blandt andet i samarbejde med erhvervsskoler, gymnasier, 
virksomheder og relevante erhvervsorganisationer skal udvikle en plan 
for, hvordan det kan gøres lettere og mere naturligt for unge at starte på 
faglærte uddannelser. Målsætningen vil være at samarbejde bredt med 
erhvervsskoler i København.  
 

Økonomi  

Det skal understreges, at der ikke er afsat midler til de nye forslag i 

handleplanen, se figur 1, derfor vil alle nye forslag kræve finansiering. 

Alle nye forslag bygger ovenpå den nuværende indsats for flere elev- 

og lærepladser, som der er afsat midler til udgangen af 2020. Hvis den 
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eksisterende indsats ønskes videreført, kræver det at det løftes politisk i 

forbindelse med Overførselssagen 2019 eller Budget 2021. Det samme 

gælder for nye initiativer, der ønskes iværksat. 

 

  

 

 

 

 
 

 

 

 


